²² *Secundo dicitur si uxor mandat viro ut agat pro ea in una re in ceteris aliis prohibere videtur. [...] Unde nota, quod in uno permittitur, in aliis prohibetur ut ff. de iudi. l. cum praetor [D. 5, 1, 12] et ff. de fun. instruc. et instru. l. l. quaesitum § idem. [D. 33, 7, 12] Vel potest dici cum maritus habet mandatum in una actione, in alia non cogitur agere ut ff. e. l. Pomponius in fine [D. 3, 3, 40]*. Odofredus, *Lectura super Codice*, cz. 1, ad C. 2, 12, 21, n. 2-3, s. 90.

²³ Jacobus de Ravanis, *Lectura super prima parte Codicis* (wydana jako dzieło Petrusa de Bellaper-tica), Parrhisiis 1519, repr. *Opera iuridica rariora*, t. I, eds. D. Maffei, E. Cortese, G. Rossi, Bologna 1967, ad C. 2, 12, 21, s. 85 v.

mandatariuszem w jednej sprawie, nie mógł on działać w innych, w myśl zasady, że dopuszczenie do działania w jednej sprawie oznacza zakaz działania w innych (*Concedendo in uno videtur prohibere in aliis*)²⁴. Ta jednak w owym czasie powszechnie przyjmowana interpretacja nie wydała się juryście ze szkoły orleańskiej – Petrusowi de Bellapertica – właściwa. Według tegoż uczonego jeżeli mąż przyjął zlecenie w jednej sprawie, nie mógł w innych sprawach działać bez dania zabezpieczenia, ale udzieliwszy stosownych zabezpieczeń, mógł zajmować się jej sprawami na mocy tego, że był jej mężem²⁵.

Fragment ten był także przedmiotem rozważań ucznia Cynusa, Bartolusa de Saxoferrato²⁶, który przytoczył dwa sposoby jego interpretowania – zgodnie z *Glossą*²⁷ i bazującymi na niej wykładami oraz zgodnie z poglądami *doctores*²⁸. Do poglądów wyrażonych w *Glossie* Bartolus powrócił w następujący sposób:

²⁴ Jak to później określił Jasona de Mayno, jeżeli zatem mąż otrzymał pełnomocnictwo do prowadzenia jednej sprawy w interesie swojej małżonki, nie mógł występować w innych sprawach, tak jakby otrzymał milczący zakaz (*tacita prohibitio*): *Maritus potest intervenire in iudicio pro uxore sine mandato praestita satisfactione, sed non ultra mandatum: ideo si habuit mandatum ad unam causam, in aliis non potest intervenire, quasi tacite prohibitus h.d.* Jason de Mayno, *loc. cit.* n. 1.

²⁵ *Hec lex continet duo dicta et in secundo dicto variatur intellectus. Primum dictum est quod maritus potest agere pro rebus uxoris sue sine mandato dumtamen satisdet de rato et aliam observationem faciat. Secundum dictum est quando maritus potest in omnibus rebus uxoris agere sine mandato. Sed si uxor sibi mandavit in una causa non poterit agere in aliis quia concedendo in uno videtur prohibere in aliis. ut. l. cum pretor ff. de iudic. [D. 5, 1, 12] et coniuncta persona non potest agere contra mandatum ut. ff. eo. l. pompo. §. fi. [D. 3, 3, 40, 4] et colligitur hic illud generale quod in uno concedit et c[etera]. Et iste est communis intellectus tamen non placet Pe[tro] immo dicit quod si maritus suscipiat mandatum in una causa non potest agere in aliis vi mandati ut sic sine cautione admittatur quia mandati et c[etera]. Sed suo iure et cautione de rato bene potest in aliis agere quia ea que fiunt in augmentum non debent operari diminutionem. ar. ff. de le. l. l. legata inutiliter [D. 30, 19, pr] et de con. et de. l. cum tale. §. ulti. [D. 35, 1, 72, 8]. at hoc fit ad augmentum cum maritus habeat potestatem agendi ex quadam tacita voluntate nunc habet expressum.* Cynus de Pistoia, *Lectura domini Cyni de Pistorio legum doctoris prestantissimi super aureo volumine codicis*, Lugduni? 1528, s. 51 v, ad C. 2, 12, 21, n. 1. Komentarze poszczególnych fragmentów rozpoczynały się od zazwyczaj od tzw. *dictum* czy też *summarium*, czyli krótkiego streszczenia tego, czego komentowany fragment dotyczy, jak należy go ogólnie rozumieć. Jak zauważył Cynus, komentowany fragment zawiera dwa tego typu *dicta*. Po pierwsze mąż mógł działać w sprawach swojej żony bez pełnomocnictwa, o ile tylko dał stosowne zabezpieczenia. Drugie z nich dotyczy tego, kiedy mąż mógł działać w imieniu żony bez pełnomocnictwa we wszystkich jej sprawach. O budowie komentarza, zob. R. Wojciechowski, *Komentarz jako sposób opracowania źródeł prawa rzymskiego w późnym średniowieczu*, [w:] *In varietate concordia: Księga jubileuszowa z okazji XXX-lecia pracy naukowej Prof. Bronisława Sitka*, red. K. Ciućkowska, J. Szczerbowski, Warszawa 2019, s. 73-89.

²⁶ R. Wojciechowski, *Bartolus de Saxoferrato (1313/1314-1357)*, [w:] *Wybrane problemy nauki i nauczania prawa*, red. E. Kozerska, P. Sadowski, A. Szymański, Opole 2010, s. 121-130.

²⁷ *Certe opi. nostrorum docto. est, ut dicit gl. quod si habuerit mandatum in aliquibus, in caeteris, in ceteris videtur prohibitus.* Zgodnie z *Glossą* i poglądami niektórych uczonych jeżeli mąż otrzymał pełnomocnictwo do jakiejś sprawy, wydaje się, że ma zakaz działania w innych. Bartolus de Saxoferrato, *Commentaria...*, ad C. 2, 12, 21 (*maritus*), s. 87 v, n. 4.

²⁸ *Et hanc lege intelligit aliter. videlicet et ultra quod est mandatum, maritus non potest admitti ut procurator sed ut coniuncta persona. Ita intelligit hunc tex. quem vide.* Jak wynika z powyższego fragmentu, ponad to, co zostało zleczone mąż nie mógł być dopuszczony jako prokurator, lecz jako *coniuncta persona*. Bartolus de Saxoferrato, *Commentaria...*, ad C. 2, 12, 21 (*maritus*), s. 87 v, n. 4.

Respondeo ad contrarium. Casus omissus remanet in dispositione iuris communis: quia dispositio iuris communis est, ut maritus, et aliae coniunctae personae admittantur sine mandato, nisi sit aliqua praesumptio, ex qua praesumatur illum, cuius nomine agitur, hoc nolle, ut l. sed et hae. in prin. ff de procuratoribus [D. 3, 3, 35 pr] et l. si cum dote §. eo autem tempore sol. mat. [D. 24, 3, 22, 5] et depositi l. quod servus. [D. 16, 3, 11] Sed ex eo quod mulier facit maritum procuratorem in una causa tantum, insurget praesumptio, quod ipsa noluit eum esse procuratorem in omnibus sine eius licentiam, quae praesumptio facit maritum repelli. Ita debes intelligere legem nostram²⁹.

Zgodnie z *ius commune* mąż i inne bliskie osoby (*coniunctae personae*) mogły działać bez zlecenia, chyba że pojawiło się jakieś inne domniemanie. Z faktu, że kobieta uczyniła męża prokuratorem w jednej tylko sprawie, powstaje bowiem domniemanie, że nie chciała, aby reprezentował ją we wszystkich innych sprawach bez jej zezwolenia. To domniemanie sprawia, że mąż był odsunięty od prowadzenia pozostałych jej spraw.

Innego zdania co do ogólnej interpretacji był Baldus de Ubaldis, który w analizie fragmentu C. 2, 12, 21 stwierdził:

Maritus nomine uxoris potest experiri sine mandato; sed si non habet mandatum non ultra admittitur sine cautione de rato³⁰.

Mąż mógł działać w imieniu żony bez pełnomocnictwa, lecz jeżeli go nie posiadał, musiał udzielić zabezpieczenia. Należał bowiem do grona osób, które były dopuszczane do działania bez pełnomocnictwa. Baldus snuł dalej rozważania starające się pogodzić stanowisko glosy i pogląd Petrusa: